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Abstrakt

Název: Integrace žáků s tělesným postižením do školní tělesné výchovy v Praze

a Středočeském kraji

Cíle: Cílem práce je analýza současného stavu integrace žáků s tělesným

postižením do hodin školní tělesné výchovy a zkušeností škol s tímto

procesem v Praze a Středočeském kraji.

Metody: Pro splnění zvoleného cíle byla použita anketa vytvořená odborníky

v oboru aplikovaných pohybových aktivit na UP v Olomouci.

Strukturované i nestrukturované otázky umožnily popsat strukturu

skupiny integrovaných žáků a zjišťovaly především důvody uvolňování

žáků s tělesným postižením z výuky tělesné výchovy, stav podmínek škol

pro zařazování žáků s tělesným postižením do výuky tohoto předmětu

a formy podpory, které jsou z pohledu škol pro integraci do tělesné

výchovy nezbytné.

Výsledky: Integrace žáků s tělesným postižením do hodin tělesné výchovy ve

školách v Praze a Středočeském kraji probíhá, přestože se uskutečňuje

v ne zcela uspokojivých podmínkách a týká se především žáků s lehčím

typem tělesného postižení. Výsledky poukazují na nedostatek odborných

kompetencí integrujících pedagogů a jejich asistentů a upozorňují na

potřebu zvýšení pedagogické podpory v oblasti pohybových aktivit žáků

s tělesným postižením.

Klíčová slova: integrovaná tělesná výchova, žák se speciálními vzdělávacími

potřebami, podpora integrace

Abstract

Title: Inclusion of pupils with physical disabilities into physical education

in schools in Prague and Central Bohemian region.

Objectives: The Thesis analyses the current state of inclusion of pupils with physical

disabilities into physical education classes and the experience with this

process in schools in Prague and the Central Bohemian region.

Methods: The procedure of public inquiry, created by adapted physical activity

experts from UP in Olomouc, was applied to fullfill the objectives of the

Thesis. The structured as well as unstructured questions made it possible

to describe the structure of the group of physically handicapped pupils

and found out especially the reasons for releasing these pupils from

physical education classes, preparedness of schools for including pupils

with physical disabilities into these classes and the forms of support,

which are from the perspective of schools indispensable for the inclusion

into physical education.

Results: Inclusion of the pupils with physical disabilities into the physical

education classes in schools in Prague and the Central Bohemian region

does take place. However, the conditions are not entirely satisfactory

and it is applied in particular to pupils with a lighter type of physical

disability. The results of the Thesis indicate a shortage of professional

competence of teachers and their assistants involved in the inclusion

process. Furthermore, the results highlight the need to increase

the pedagogical support in physical activities of pupils with physical

disabilities.

Keywords: inclusive physical education, pupil with special educational needs,

support of inclusion
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1. ÚVOD

O integraci žáků se speciálními vzdělávacími potřebami do hlavního vzdělávacího

proudu se v České republice hovoří již přes 20 let. Avšak přesto, že se nejedná o zcela

nový trend, jde stále o velice aktuální celospolečenské téma.

Převážné procento integrovaných žáků tvoří žáci s tělesným postižením. Lze

předpokládat, že hlavním důvodem tohoto stavu je srovnatelná úroveň rozumových

schopností žáků s tělesným postižením a jejich vrstevníků, která jim umožňuje se

relativně bezproblémově zapojit do běžného kolektivu i výuky akademických předmětů.

V době, kdy se navíc i přes pomalé tempo na mnoha místech, včetně škol, odstraňují

architektonické bariéry, se tak může zdát, že jejich integraci do běžných škol nic

nebrání. Ve výuce předmětu tělesná výchova se však vzhledem k jeho obsahu

a k charakteru postižení žáků může tento proces jevit přinejmenším jako problematický,

ne-li dokonce jako nemožný. V této představě žijí nejen někteří starší učitelé tělesné

výchovy, kteří často zažili ještě silně segregovaný vzdělávací systém, ale bohužel také

čerství absolventi učitelských oborů programu tělesná výchova a sport, kterým se v naší

zemi stále nedostává dostatečného vzdělání v oblasti aplikovaných pohybových aktivit

či alespoň speciální pedagogiky. Na mnoha případech ze zahraničí, ale naštěstí již také

z České republiky lze však ukázat, že tato představa je mylná. Žáci s tělesným

postižením se hodin tělesné výchovy spolu se svými spolužáky účastnit mohou, a to

nejen pouhou přítomností ve výuce, ale tak, že na ní mají možnost participovat ať už

úplně nebo alespoň částečně. V České republice však stále není výjimkou uvolňování

žáků s tělesným postižením z hodin tělesné výchovy, přesto, že to lze považovat za

porušování jejich práva na vzdělání.

Kromě již zmíněné nedostačující přípravy budoucích učitelů tělesné výchovy může být

příčinou této situace také neuspokojivý stav české studijní literatury. O publikace

a výzkumné práce zabývající se touto problematikou je u nás stále spíše nouze

a publikující autoři se navíc příliš nemění. Také zahraniční literatura je přitom často

dostupná pouze obtížně a kromě toho nelze poznatky ze zahraničí v našich podmínkách

vždy zcela využít.

Domnívám se, že v dnešní době již není potřeba zdůvodňovat, proč by žáci měli být do

hodin tělesné výchovy integrováni, nebo potvrzovat či uznávat nutnost tohoto procesu.
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Podstatné je nalézt možnosti, jak to učinit takovým způsobem, který by v maximální

možné míře vyhovoval všem zúčastněným stranám. K tomu je však nejprve zapotřebí

analyzovat současný stav a zjistit, jaké zkušenosti s procesem integrace žáků s tělesným

postižením do hodin školní tělesné výchovy školy mají. Proto jsem se ve spolupráci

s Centrem aplikovaných pohybových aktivit Katedry aplikovaných pohybových aktivit

UP v Olomouci o tuto analýzu pokusila s cílem připravit tak konkrétní podklady pro

následnou poradenskou činnost v oblasti pohybových aktivit ve školách, které žáky

s tělesným postižením v Praze a Středočeském kraji integrují.

11

2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

2.1 Tělesná výchova

Tělesná výchova je didaktický proces, jehož podstatou je záměrné pohybové učení

chápané jako komplexní psycho-biologický jev. „V didaktickém procesu v tělesné

výchově dochází k integraci pohybového učení a adekvátní stimulaci všech

energetických systémů. Očekávaným hlavním efektem nebo cílem je dosažení a kultivace

přiměřené úrovně nespecifické (obecné) zdatnosti organismu a zprostředkování

pohybové kompetence, vymezené kurikulárními projekty“. Tělesná výchova je také

důležitým faktorem primární zdravotní prevence a nelze opomenout ani její výchovný

vliv (Dobrý, 2003, s. 10).

V České republice je tělesná výchova povinným vyučovacím předmětem. Závazným

rámcem vymezujícím její standardní vzdělávací obsah jsou na státní úrovni rámcové

vzdělávací programy platné od roku 2005 (do praxe zaváděné od roku 2007).

V jednotlivých školních vzdělávacích programech je pak tento povinný souhrn

očekávaných výstupů a učiva doplněn podle potřeb, zájmů, zaměření a nadání žáků

konkrétních škol (RVP ZV, 2007).

Tělesná výchova patří do vzdělávací oblasti Člověk a zdraví a v rámcových

vzdělávacích programech je pro praxi definována kvantitativně i kvalitativně (Dobrý,

2010). Rozsah tělesné výchovy je pro základní školy i gymnázia vymezen s minimální

časovou dotací 2 vyučovacích hodin týdně v každém ročníku, přičemž navýšit počet

hodin je možné z disponibilní časové dotace, která nemá specifické určení.

Z kvalitativního hlediska „vzdělávací obor Tělesná výchova jako součást

komplexnějšího vzdělávání žáků v problematice zdraví směřuje na jedné straně

k poznání vlastních pohybových možností a zájmů, na druhé straně k poznávání účinků

konkrétních pohybových činností na tělesnou zdatnost, duševní a sociální pohodu.“ Od

spontánní a řízené pohybové činnosti směruje žáky prostřednictvím prožitku z pohybu

k aktivitám výběrovým tak, aby následně dokázali sami posoudit úroveň své zdatnosti

a po celý svůj život ji optimálně rozvíjeli pohybovými aktivitami, které vyhovují jejich

potřebám a zájmům a pozitivně ovlivňují jejich zdraví. „Charakteristické pro pohybové

vzdělávání je rozpoznávání a rozvíjení pohybového nadání, které předpokládá

diferenciaci činností i hodnocení výkonů žáků. Neméně důležité je odhalování
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zdravotních oslabení žáků a jejich korekce v běžných i specifických formách

pohybového učení - v povinné tělesné výchově, případně ve zdravotní tělesné výchově.


[…]


Příloha č. 3: Přepis ankety

1. Název školy:

Kontaktní osoba:

2. Jméno: 3. Příjmení: 4. E-mail (*):

5. Nejvyšší dosažené vzdělání: 6. Délka praxe:

Odpovězte, prosím, na následující otázky a pomozte nám hledat cesty k podpoře

integrace žáků s TP.

7. Věk žáka s TP: 8. Pohlaví žáka: ○ M ○ Ž

9. Typ postižení:

o Dětská mozková obrna

o Rozštěp páteře

o Svalová dystrofie

o Poranění míchy

o Amputace

10. Specifikujte:

Dětská mozková obrna:

o Diparetická

o Hemiparetická

o Kvadruparetická

Poranění míchy:

o Paraplegie

o Kvadruplegie

Amputace:

o Horní

o Dolní

11. Jiný typ postižení:

12. Lokomoce: ○ Samostatná chůze ○ Berle ○ Mechanický vozík ○ Elektrický vozík

13. Je tento žák začleněn do hodin školní tělesné výchovy? ○ Ano ○ Ne

Pokud jste odpověděli kladně, odpovězte, prosím, na otázky 19 – 26. Pokud jste

odpověděli záporně, odpovězte, prosím, na otázky 14 – 18 a 26.

14. Kontraindikace pro provádění pohybových aktivit (tzn. aktivity, které žák nesmí

provádět):

15. Napište, prosím, proč není žák s TP začleněn do hodin školní TV:

16. Kdo dal podnět k uvolnění z TV? ○ Učitel ○ Ředitel ○ Rodič ○ Žák ○ Lékař

17. Přejí si rodiče žáka s TP jeho začlenění do hodin TV? ○ Ano ○ Ne ○ Nevím

18. Přeje si vedení školy začlenění žáka s TP do hodin TV? ○ Ano ○ Ne

19. Kdo jako první dal podnět k zařazení žáka do TV?

20. Pomáhá Vám v TV asistent? ○ Ano ○ Ne

21. Specifikujte: ○ Osobní asistent ○ Asistent pedagoga ○ Jiná externí osoba

22. S jakými konkrétními problémy se při integraci žáka s TP do TV potýkáte?

23. Jak probíhá příprava, plánování a samostatná realizace integrované tělesné

výchovy?

24. Využíváte metodické materiály, informace z internetu, kompenzační pomůcky do

TV?

25. Má žák zpracován IVP do TV (individuální vzdělávací plán)? ○ Ano ○ Ne

26. Jakou formu podpory ze strany Centra APA při integraci žáků s TP byste rádi

využili?

o Metodické materiály

o Teoretickou přednášku (konferenci, seminář)

o Teoreticko-praktický vzdělávací program

o Podporu při konkrétním řešení IVP

o Zapůjčení nebo předvedení sportovně-kompenzačních pomůcek

o Krátkou odbornou konzultaci

o Praktický workshop

Příloha č. 4: Průvodní dopis k anketám

Dobrý den,

jmenuji se Alena Hradečná a jsem studentkou Fakulty tělesné výchovy a sportu UK

v Praze, kde dokončuji navazující magisterské studium dvouoboru tělesná výchova

a sport - speciální pedagogika. V současné době píši diplomovou práci na téma

integrace žáků s tělesným postižením do hodin školní tělesné výchovy.

Hledám školy, které integrují žáky s tělesným postižením, a formou krátké ankety

v elektronické podobě zjišťuji, zda a jakým způsobem se integrovaní žáci školní tělesné

výchovy účastní. Zároveň se na základě informací získaných z této ankety snažím

popsat, co k jejich integraci do tělesné výchovy přispívá a co ji naopak brzdí.

Cílem mé diplomové práce je prozkoumat každodenní skutečnost integrované tělesné

výchovy ze strany učitelů a na základě výsledků pak poskytnout informace k tomu, jak

dosavadní situaci v tělesné výchově zlepšit. Na své diplomové práci spolupracuji také

s Katedrou aplikovaných pohybových aktivit na Fakultě tělesné kultury UP v Olomouci,

která již delší dobu pracuje na projektech týkajících se integrativní tělesné výchovy ve

čtyřech moravských regionech.

Proto se obracím také na Vás s dotazem, zda ve Vaší škole máte v současné době

integrovaného žáka s jakýmkoliv typem tělesného postižení a s prosbou, zda by bylo

případně možné požádat Vás nebo někoho z učitelů TV (popř. učitele 1. stupně nebo

asistenty pedagoga) kteří se žáky s TP pracují, o vyplnění mé ankety. Vyplnění ankety

mi moc pomůže i v případě, že je žák z TV uvolněn.

ANKETA: http://www.apa.upol.cz/web/index.php/component/content/article/474-

integrace-ak-s-tlesnym-postienim-do-hodin-kolni-tlesne-vychovy

Samozřejmě bych Vám následně dala výsledky i celou diplomovou práci k dispozici,

případně mohu nabídnout také spolupráci právě se zmíněnou Katedrou aplikovaných

pohybových aktivit v Olomouci (poradenskou činnost, semináře, publikace, zapůjčení

pomůcek apod.).

Předem děkuji a přeji krásný den.

Alena Hradečná

http://email.seznam.cz/redir?hashId=633453620&to=http%3a%2f%2fwww%2eapa%2eupol%2ecz%2fweb%2findex%2ephp%2fcomponent%2fcontent%2farticle%2f474%2dintegrace%2dak%2ds%2dtlesnym%2dpostienim%2ddo%2dhodin%2dkolni%2dtlesne%2dvychovy
http://email.seznam.cz/redir?hashId=633453620&to=http%3a%2f%2fwww%2eapa%2eupol%2ecz%2fweb%2findex%2ephp%2fcomponent%2fcontent%2farticle%2f474%2dintegrace%2dak%2ds%2dtlesnym%2dpostienim%2ddo%2dhodin%2dkolni%2dtlesne%2dvychovy