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Hodnocení:

Diplomantka ve své práci sledovala současný stav integrace žáků s tělesným

postižením do hodin školní tělesné výchovy a zkušeností škol s tímto procesem

v Praze a Středočeském kraji.

V první části se věnuje teoretickým východiskům tělesné výchovy, tělesného

postižení a zejména školské integrace. Teoretická část práce přibližuje důležité oblasti

potřebné pro pochopení problematiky integrace žáků do školní TV. Je napsaná pečlivě

a zdroje jsou aktuální.

Praktická část obsahuje výsledky anketního šetření, které bylo zaměřené zejména na

popis struktury sledované skupiny integrovaných žáků, zjištění důvodů uvolňování

žáků s tělesným postižením z hodin TV a formy podpory, které jsou pro školy

v oblasti integrace do tělesné výchovy nezbytné.

Drobné připomínky mám k časovému harmonogramu studie, kdy anketní šetření

probíhalo na konci školního roku (což mohlo ovlivnit návratnost anket) a nebylo zde

dostatek prostoru na pečlivější zpracování praktické části a případné konzultace.

Kapitola 4.4 Analýza dat nedostatečně popisuje způsob zpracování výsledků a určité

výhrady mám i k citaci literatury, zejména odkazů na zdroje v textu.

Téma integrace žáků s tělesným postižením do hodin školní TV je aktuální a přínosné

téma. Popis současného stavu integrace na školách považuji za velmi potřebné.

Předkládaná práce má logickou strukturu a svým rozsahem odpovídá požadavkům na

diplomovou práci. Diplomantka prokázala schopnost vyhledat relevantní literaturu a

porovnat získaná data s výsledky studií jiných autorů.

Autorka prokázala schopnost vyhledat a použít relevantní zdroje k napsání diplomové

práce. Ve způsobu získávání a rozsahu zjišťovaných dat je možno nalézt jisté rezervy,

které by však neměly zakrýt přínos této práce. Souhlasím s předložením této

diplomové práce k obhajobě.
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